
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 105, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Enfermagem. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.003039/2022-09, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Enfermagem, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 
ENFERMAGEM 

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 105, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 
1. Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução à Enfermagem e às Políticas Públicas de Saúde 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 

Pré-requisito: não 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação:  II (nota final com média 5,0) 

Ementa: A enfermagem no contexto das políticas públicas de saúde: aspectos históricos 
da profissão; o Sistema Único de Saúde (SUS); a organização do trabalho da enfermagem 
e os instrumentos básicos da enfermagem; a realidade dos serviços de saúde da 
comunidade. 

Equivalência: não há 

Carga horária total: 45h/ relógio ou 54h/aula (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 
18 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio):  0 

Carga horária de estágio obrigatório:  0 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio):  0 
 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Psicologia da Saúde e Desenvolvimento 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação 

Duração: Semestral 

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 

Pré-requisito:  não 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação:  I 

Ementa: Prevenção primária: comportamentos de saúde; desenvolvimento humano ao 
longo da infância, adolescência e vida adulta; estresse e doença; relação profissional 
paciente; manejo de situações de dor e luto. 

Equivalência: não há 

Carga horária total: 45h/ relógio ou 54h/aula (Cada crédito corresponde a 15h relógio ou 
18 h/a) 



Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio):0 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de estágio obrigatório: 0 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Microbiologia 

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: não se aplica 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 
Ementa: Estudo dos principais fundamentos de microbiologia, desde citologia, metabolismo e 
crescimento microbiano, genética microbiana, interação microrganismo x hospedeiro x ambiente, 
aspectos relacionados ao diagnóstico, profilaxia/prevenção e tratamento de infecções do sistema 
nervoso, respiratório, digestório, urinário, cardiovascular, de pele e olhos e sexualmente 
transmissíveis, e, papel da microbiologia na segurança do paciente e na atuação da enfermagem 
nos processos de assistência em saúde. Haverá atividades práticas laboratoriais que visam 
demonstrar os principais meios de cultivo dos microrganismos, bem como seu isolamento, sua 
identificação e os principais meios físicos e químicos que se dispõe para evitar sua multiplicação. 

Equivalência: não possui 

Carga horária total:  45h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio):0 

Carga horária de estágio obrigatório: 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Imunologia 

Lotação: Faculdade de Medicina 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 



Ementa: Conceitos básicos em Imunologia; células e órgãos do sistema imune; imunidade 
inata; resposta inflamatória; imunidade adaptativa humoral; imunidade adaptativa celular; 
vacinologia; hipersensibilidades; imunodeficiências; autoimunidade; métodos laboratoriais 
de diagnóstico imunológico; diagnóstico e monitoramento do HIV/Aids. 

Equivalência: Não há 

Carga horária total:  45h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de estágio obrigatório: 0 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 
Código: A determinar 
Disciplina: Semiologia e Semiotécnica I 
Lotação: Escola de Enfermagem 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 2º semestre 
Junta turmas: Sim 
Utiliza laboratórios: Sim 
Pré-requisito: Sim 
12037 Anatomia Fundamental 

Impeditiva: não se aplica 
Sistema de avaliação: I 
Ementa: Semiologia geral: anamnese e exame físico. Desenvolvimento de habilidades cognitivas e 
psicomotoras em laboratório de técnicas de enfermagem e em instituições de saúde. 
Equivalência: não há 
Carga horária total: 90h 
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h 
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 45h 
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 
Carga horária de estágio obrigatório: 0 
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 
Código: A determinar 
Disciplina: Fundamentos da pesquisa científica em saúde 
Lotação: Escola de Enfermagem 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 3º semestre 
Junta turmas: não 
Utiliza laboratórios: não 
Pré-requisito: Sim 
10748 Introdução à Sociologia 
09316 Elementos Filosófico-Antropológicos da Saúde 
Impeditiva: não se aplica 
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0) 
Ementa: Fundamentos filosóficos, teóricos, metodológicos e éticos que orientam a pesquisa 
científica. 
Equivalência: não há 
Carga horária total: 30h 
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não 
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 
Carga horária de estágio obrigatório: 0 
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 
Código: A determinar 

Disciplina: Ética e Legislação no exercício da Enfermagem 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 

Pré-requisito: Sim 
Introdução à Enfermagem e às políticas públicas de saúde (código a determinar) 
18117 Semiologia e Semiotécnica II 
Fundamentos da pesquisa científica em saúde (código a determinar) 
Impeditiva: não se aplica 

Sistema de avaliação: II 

Ementa: Gênero e enfermagem. Entidades de classe. Legislação profissional. Bioética, ética e 
moral; questões éticas no exercício da enfermagem 
Equivalência: não há 

Carga horária total: 30 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de estágio obrigatório: 0 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas Integrativas e Complementares para o Cuidado de Enfermagem/Saúde 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 4º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 
 Pré-requisito: Sim 
Semiologia e Semiotécnica I (código a determinar) 

Impeditiva: Não aplica 

Sistema de avaliação: II 
Ementa: Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no Sistema Único de Saúde. 
Contribuições das Práticas Integrativas e Complementares para o Cuidado de Enfermagem/Saúde. 

Equivalência: Não possui. 

Carga horária total:30 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não possui 



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui. 

Carga horária de estágio obrigatório: Não possui. 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não possui. 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: não 

Utiliza laboratórios: não 
Pré-requisito: 
01340 Estatística Básica I 
Ética e Legislação no Exercício da Enfermagem (código a determinar) 
Enfermagem em Clínica Cirúrgica (código a determinar) 
Enfermagem em Centro Cirúrgico (código a determinar) 
Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde I (código a determinar) 

Impeditiva: não se aplica 

Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0) 
Ementa: Aspectos que envolvem a elaboração de um projeto de trabalho de conclusão de curso. 
Técnicas de coleta de dados. Ética na pesquisa com seres humanos. Elaboração e qualificação do 
projeto de trabalho de conclusão de curso. 

Equivalência: Não há 

Carga horária total: 30h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de estágio obrigatório:0 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 
Código: A determinar 
Disciplina: Trabalho de conclusão de curso 
Lotação: Escola de Enfermagem 
Duração: Semestral 
Caráter: obrigatória 
Localização no QSL: 9º semestre 
Junta turmas: não 
Utiliza laboratórios: não 
Pré-requisito: Sim 
 A determinar - Projeto de trabalho de conclusão de curso 
Impeditiva: não se aplica 
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0) 
Ementa: Implementação do Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso; tratamento e análise de 
dados; elaboração do relatório final do projeto implementado; apresentação e sustentação do 
trabalho de conclusão de curso. 
Equivalência: Não há 
Carga horária total: 30 horas 
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0 



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 
Carga horária de estágio obrigatório:0 
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 
2. Disciplinas excluídas do curso 
 

Código Disciplina 
18111 Extensão universitária em saúde 

18089 Introdução à Enfermagem e às Políticas Públicas de Saúde 

09315 Psicologia da Saúde e Desenvolvimento 

17026 Microbiologia e Imunobiologia 

18090 Semiologia e Semiotécnica I 

01027 Estatística I 

18032 Pesquisa em Enfermagem 

18093 Ética e Legislação no Exercício da Enfermagem 

18095 Enfermagem em Situação de Doenças Transmissíveis 

18066 Educação em Saúde 

18096 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I 

18097 Enfermagem na Saúde da Mulher 

18118 Enfermagem na Saúde do Trabalhador 

18074 Enfermagem em Saúde Mental 

18102 Enfermagem Gerontogeriátrica 

18115 Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 

18100 Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde I 

18113 Enfermagem em Centro Cirúrgico 

18114 Enfermagem em Clínica Cirúrgica 

18084 Enfermagem na Administração Hospitalar 

18103 Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II 

18104 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II 

18078 Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 

18080 Trabalho Conclusão do Curso 

 
 
3. Plano de extinção das disciplinas: 
 

Código Disciplina Semestre/Ano 
18111 Extensão universitária em saúde 2022/2 

18089 Introdução à Enfermagem e às Políticas Públicas de Saúde 2022/2 

09315 Psicologia da Saúde e Desenvolvimento 2022/2 

17026 Microbiologia e Imunobiologia 2023/1 

18090 Semiologia e Semiotécnica I 2023/1 

01027 Estatística I 2023/2 

18032 Pesquisa em Enfermagem 2023/2 

18093 Ética e Legislação no Exercício da Enfermagem 2024/1 

18095 Enfermagem em Situação de Doenças Transmissíveis 2024/2 

18066 Educação em Saúde 2024/1 

18096 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I 2024/2 

18097 Enfermagem na Saúde da Mulher 2024/2 

18118 Enfermagem na Saúde do Trabalhador 2024/2 

18074 Enfermagem em Saúde Mental 2025/1 

18102 Enfermagem Gerontogeriátrica 2025/1 

18115 Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 2025/1 

18100 Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde I 2025/2 

18113 Enfermagem em Centro Cirúrgico 2025/2 

18114 Enfermagem em Clínica Cirúrgica 2025/2 

18084 Enfermagem na Administração Hospitalar 2026/1 

18103 Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II 2026/1 

18104 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II 2026/1 

18078 Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 2026/1 



18080 Trabalho Conclusão do Curso 2026/2 

 
4. Inclusão de disciplinas já existentes 
 

Código Disciplina Localizaçã
o no QSL 

Caráter CH 
(horas) 

Pré-
requisitos 

Equivalência(s) 

01340 Estatística 
Básica I 

3ª 
semestre 

Obrigatória 60h Sem Não há 

 
5. Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I – 2 ou 4 notas parcial e exame 
final - ou Sistema II – nota final com média 5,0) 
 

Código Disciplina Sistema de 
avaliação atual 

Novo sistema de 
avaliação 

06497 Libras I I (2 notas e exame) II (1 nota) 

06498 Libras II I (2 notas e exame) II (1 nota) 

 
6. Alteração de localização de disciplina no QSL: 
 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

06497 Libras I 9º semestre 2º semestre 

064498 Libras II 10º semestre 3º semestre 

18061 Epidemiologia 2º semestre 4º semestre 

 
7. Alteração de Pré-Requisito de Disciplina: 
 

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito 

Código Nome Código Nome Código Nome 

18061 Epidemiologia 18089 Introdução à 
Enfermagem e 
às Políticas 
Públicas de 
Saúde 

01340 
 
código a 
determina
r 

Estatística Básica I 
 
Fundamentos da 
pesquisa científica 
em saúde 

 

8. EXTENSÃO CURRICULAR 
 

8.1 Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, I): 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem em Situação de Doenças Transmissíveis 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 5° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 
Pré-requisito: Sim: 
16057 - Fisiologia Aplicada à Enfermagem 
Microbiologia (código a determinar) 
Imunologia (código a determinar) 
17027 - Parasitologia 
18036 - Saúde Ambiental 
18117 - Semiologia e Semiotécnica II 
Ética e Legislação no Exercício da Enfermagem (código a determinar) 
Educação em Saúde (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 



Sistema de avaliação: II 
Ementa: Estudo de doenças transmissíveis e adquiridas como problemática emergente e 
reemergente na abordagem ecossistêmica da saúde humana. Instrumental da clínica, da 
educação e da epidemiologia na produção individual e coletiva de saúde. Promoção a saúde e 
prevenção de agravos. Promoção de ações extensionistas. 

Equivalência: Sim - 18095 Enfermagem em Situação de Doenças Transmissíveis 

Carga horária total: 60 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui 

Carga horária de extensão: 15 horas contempladas dentro da carga horária total) 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: a determinar 

Disciplina: Educação em Saúde    

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 
Pré-requisito: Sim 
18117 Semiologia e Semiotécnica II 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: II 
Ementa: Conceitos de Educação em Saúde. Teorias da Educação e sua aplicabilidade à 
Educação em Saúde. Estratégias de Ensino para Educação em Saúde. Educação permanente. 
Promoção de ações extensionistas. 

Equivalência: Não há 

Carga horária total: 30h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 15h (contempladas dentro da carga horária total). 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 5° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 
Pré-requisito: Sim 
18094 Semiologia e Semiotécnica III 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I 



Ementa: Aspectos políticos, éticos, legais, assistenciais e organizacionais da promoção, 
proteção, manutenção e recuperação da saúde individual e coletiva de crianças e adolescentes. 
Desenvolvimento da criança e do adolescente saudável. Principais serviços da comunidade com 
enfoque no cuidado da criança, adolescente e família. Promoção de ações extensionistas. 
Equivalência: Sim. 
18096 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I 

Carga horária total: 135 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio):0 

Carga horária de extensão: 30 horas (contempladas dentro da carga horária total). 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na saúde da Mulher 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização No QSL: 5º semestre 
Junta turmas: Turmas de atividades teórico-práticas se juntam no bloco teórico. Somente há 
divisão em pequenos grupos após a aquisição de conhecimento do bloco teórico. 

Utiliza laboratórios: Utilização do Laboratório de Habilidades Clínicas do HU/FURG/EBSERH. 

Pré-requisito: Sim 
15129 Genética 
18094 Semiologia e Semiotécnica III 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final). 
Ementa: Promoção da saúde da mulher e prevenção de agravos e doenças, considerando o 
contexto epidemiológico e as políticas nacionais de saúde. Assistência de enfermagem à saúde 
da mulher em seus ciclos vitais (da menarca ao climatério). Assistência de enfermagem à saúde 
no ciclo gravídico-puerperal. Assistência de enfermagem em situações clínicas gineco-obstétricas. 
Assistência de enfermagem à mulher e sua família no planejamento familiar. Promoção de 
atividades extensionistas. 
Equivalência: Sim 
18097 Enfermagem na Saúde da Mulher 

Carga horária total: 135 horas. 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75h 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 30h (contempladas dentro da carga horária total).   

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na Saúde do Trabalhador 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 5º semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 



Pré-requisito: Sim 
17028 Patologia Geral 
18094 Semiologia e Semiotécnica III 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Abordagem socioambiental da prática de Enfermagem para a saúde individual e coletiva 
dos trabalhadores em diferentes processos de trabalho. Promoção de atividades extensionistas. 
Equivalência: Sim 
18118 Enfermagem na Saúde do Trabalhador 

Carga horária total: 60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 15h (contempladas dentro da carga horária total).   

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem em Saúde Mental 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 6º Semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Não 
Pré-requisito: Sim. 
 Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I (código a determinar) 
 Enfermagem na Saúde da Mulher (código a determinar) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0) 
Ementa: Políticas públicas de saúde mental; o trabalho da enfermagem com indivíduos e famílias 
em seu processo saúde-doença; modalidades de cuidado em saúde mental. Promoção de ações 
extensionistas. 
Equivalência: sim 
18074 Enfermagem em Saúde Mental 

Carga horária total: 90h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 15 horas (contempladas dentro da carga horária total) 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem Gerontogeriátrica 

Lotação: EENF 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 6° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 



Pré-requisito: Sim: 
17028 - Patologia Geral 
Educação em Saúde (código a determinar) 
18094 - Semiologia e Semiotécnica III 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: II 
Ementa: Processo de envelhecimento. Avaliação geriátrica ampla. Promoção da saúde do idoso. 
A especificidade do cuidado de enfermagem gerontogeriátrica. Promoção de ações 
extensionistas. 
Equivalência: Sim 
 18102 Enfermagem Gerontogeriátrica 

Carga horária total: 75 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 30 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 15 horas (contempladas dentro da carga horária total). 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 6° semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Sim 
Pré-requisito: Sim 
17028 - Patologia Geral 
Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I (código a determinar) 
Enfermagem na Saúde da Mulher (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I 
Ementa: Estudo da fisiopatologia das afecções dos sistemas cardiovascular, respiratório, 
gastrointestinal, endócrino e renal, contemplando cuidados paliativos e morte. Planejamento e 
implementação da Assistência de Enfermagem, com enfoque intra-hospitalar, a pacientes adultos 
em intercorrências clínicas. Desenvolvimento do raciocínio clínico e da tomada de decisões em 
cenários de assistência ao adulto em intercorrências clínicas. Atividades de extensão com foco na 
prestação de cuidados de enfermagem ao paciente com intercorrências clínicas. 
Equivalência: Sim 
18115 Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 

Carga horária total: 150 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 30 horas (contempladas dentro da carga horária total). 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde I 

Lotação: Escola de Enfermagem 



Duração: Semestral 

Localização no QSL: 7° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Não 
Pré-requisito: Sim 
- Enfermagem em Saúde Mental (código a determinar) 
- Enfermagem Gerontogeriátrica (código a determinar) 
 - Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: II 
Ementa: Política de Saúde no Brasil e a assistência de enfermagem na rede de atenção básica. 
Determinantes sociais em saúde. Estratégia de Saúde da Família (ESF). Sistema de Informação 
em Atenção Básica. Abordagem interdisciplinar e trabalho em equipe na ESF. Ferramentas de 
cuidado individual e coletivo. Promoção de ações extensionistas. 

Equivalência: Não há 

Carga horária total: 105 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui 

Carga horária de extensão: 30 horas (contempladas dentro da carga horária total).   

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não possui 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem em Centro Cirúrgico 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 7º Semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Não 
Pré-requisito: Sim 
- Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I 
Ementa: Estrutura física e organização do centro cirúrgico, sala operatória e equipamentos 
cirúrgicos. Assistência de enfermagem ao paciente no transoperatório e pós-operatório imediato. 
Cirurgia segura. Aspectos organizacionais e assistência de enfermagem em sala de recuperação 
pós-anestésica. Centro de Material e Esterilização e processamento de produtos para saúde. 
Dimensão ética do trabalho de enfermagem em centro cirúrgico. Promoção de ações 
extensionistas. 
Equivalência: Sim 
18113 Enfermagem em Centro Cirúrgico 

Carga horária total: 135 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui 

Carga horária de extensão: 45 horas (contempladas dentro da carga horária total) 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não possui 

 
 



Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem em Clínica Cirúrgica 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 7° semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Sim 
Pré-requisito: Sim: 
- código a determinar - Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I 
Ementa: Planejamento e execução da assistência de enfermagem no período pré e pós-
operatório. Visão organizacional do trabalho de enfermagem em Unidade de Internação Cirúrgica. 
Atividades de extensão vinculadas à assistência ao paciente em pré e pós-operatório. 
Equivalência: Sim: 
18114 – Enfermagem em Clínica Cirúrgica 

Carga horária total: 135 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui 

Carga horária de extensão: 45 horas (contempladas dentro da carga horária total). 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio):0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na Administração Hospitalar 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Não 
Pré-requisito: Sim 
18083 Enfermagem na Administração das Organizações de Saúde 
Enfermagem no Centro Cirúrgico (código a determinar) 
Enfermagem na Clínica Cirúrgica (código a determinar) 
Enfermagem na Saúde do Trabalhador (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I 
Ementa: Organizações hospitalares. Políticas e Programas governamentais voltados aos 
hospitais. Gerenciamento de enfermagem nos recursos ambientais, materiais e financeiros dos 
hospitais. Planejamento do dimensionamento e da distribuição de pessoal de enfermagem 
hospitalar. Planejamento, execução e avaliação de atividades gerenciais e assistenciais de 
enfermagem na prática. Atividades extensionistas voltadas à gestão hospitalar. 
Equivalência: Sim 
18084 Enfermagem na Administração Hospitalar 

Carga horária total: 135 horas semestrais 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui 

Carga horária de extensão: 45 horas (contempladas dentro da carga horária total).   



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Sim 

Utiliza laboratórios: Não 
Pré-requisito: Sim 
18083 - Enfermagem na Administração das Organizações de Saúde 
Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde I (código a determinar) 
Enfermagem na Saúde do Trabalhador (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: II 
Ementa: Política Nacional de Atenção Básica (PNAB) e a organização das redes de atenção à 
saúde. Modelos Assistenciais e a Vigilância em Saúde. Aspectos organizacionais da gestão do 
Sistema Único de Saúde (SUS). O processo de trabalho na gestão do SUS. Planejamento, 
organização, coordenação, execução e avaliação de atividades de gerenciamento no SUS. Plano 
de saúde, Programação anual de saúde e Relatório anual de gestão. Sistemas de informação de 
apoio à gestão em saúde. Promoção de ações extensionistas. 

Equivalência: Não há 

Carga horária total: 105 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0 

Carga horária de extensão: 30 horas (contempladas dentro da carga horária total). 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica 

 
 

Código: A determinar 

Disciplina: Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II 

Lotação: Escola de Enfermagem 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 8° semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Sim 
Pré-requisito: Sim 
Enfermagem nas Intercorrências Clínicas do Adulto (código a determinar) 
Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente I (código a determinar) 

Impeditiva: Não se aplica 

Sistema de avaliação: I 
Ementa: Planejamento e execução da assistência de Enfermagem à criança e adolescente 
hospitalizado e as suas famílias/acompanhantes; agravos clínicos e cirúrgicos mais comuns na 
infância e adolescência. Promoção de ações extensionistas. 
Equivalência: Sim 
Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II (18104) 

Carga horária total: 105 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas 



Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 75 horas 

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não possui 

Carga horária de extensão: 15 horas (contempladas dentro da carga horária total) 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 0 
 
5.3 Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 
5, III):  
  A carga horária de 45 horas-aula prevista para extensão a serem realizadas fora das 
disciplinas e componentes curriculares, conforme o inciso III do Art. 5 da IN Conjunta 
PROGRAD/PROEXC N° 1/2022, será distribuída em no mínimo 15 projetos de extensão 
atualmente vigentes na Escola de Enfermagem, totalizando 3 alunos em cada projeto por semestre. 
Além destes projetos, será disponibilizada a Semana Aberta como alternativa para realização de 
horas de extensão, sendo 8 vagas disponibilizadas por ano para esta atividade. Os projetos de 
extensão serão continuamente divulgados entre os acadêmicos de forma que cada um possa 
escolher a sua área de preferência.  

 
9.  ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
 
  A alteração curricular proposta será implementada no primeiro semestre de 2023 e, somente 
os estudantes ingressantes nesse período terão sua grade curricular alinhada ao novo QSL do 
curso. Para os demais estudantes matriculados até o segundo semestre de 2022, o QSL 195121 
permanecerá ativo. A migração de estudantes para o novo QSL, no caso de reprovação em 
disciplinas, deverá ocorrer somente nos casos em que não houver a possibilidade de 
aproveitamento de estudos. Destaca-se que grande parte das disciplinas dos semestres iniciais 
apresenta possibilidade de aproveitamento de estudos e as disciplinas posteriores, apresentam 
baixos índices de reprovação e retenção. Para tanto, a curricularização das atividades acadêmicas 
de extensão na forma de componente curricular foi inserida a partir do quarto semestre do curso e 
predominantemente com carga horária distribuída a partir do quinto semestre. 
 
10. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 4020 3930 

Disciplinas Optativas 0 0 

Atividades Complementares 150 150 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 960 960 

Carga Horária total do curso 4170 4125 

CH de Extensão Curricular - 420 
CH EaD - - 

CH de Práticas Pedagógicas (somente 
para cursos de Licenciatura) 

- - 

 
 


